đã nhận ra rằng con người sử dụng quá
mức các nguồn tài nguyên thiên nhiên,
gây tổn hại cho môi trường và phân phối
bất công cơ sở sinh tồn. Trong suốt mấy
thế kỷ qua, kể từ cuộc cách mạng công
nghiệp lần thứ nhất (1784), trọng tâm của
phát triển nhấn mạnh vào việc đẩy mạnh
sản xuất hàng hóa, kinh tế thị trường, tăng
trưởng và tối đa lợi nhuận. Các nhà khoa

học phát hiện tương đối sớm rằng, thị
trường đã thất bại nghiêm trọng vì nó xem
nhẹ, không chú ý cả ba khía cạnh của phát
triển tương lai về sinh thái, kinh tế, và văn
hóa – xã hội, hoặc đánh giá thấp mối quan
hệ giữa chúng.